A bus, habet, inquam, habet servos, et benignos, et justos, sed non sumus digni notitia eorum. Beatus cui conceditur Dei famulum nosse, qui corripiat in misericordia, et increpet in amore Dei. Væ autem mihi et meis similibus, quia in vicem nobis oleo capita impinguamus, et adulantes nobis invicem in præseati positi, sanctos nos vocamus et non nos. Absentes vero nos ita mordemus, atque percutimus, ut recte canibus comparemur. Horum, inquit, oleum, id est, horum adulatio, non impinguet caput meum. At magis oratio mea in beneplacitis eorum, id est, oro ne placeant mihi quæ beneplacita sunt eis, qui absorpti sunt junci petrae. Judices eorum juxta petram sunt haeretici, non super petram: nam si super petram erant, absorberi non poterant. Nunc autem fundatum petrae solidæ relinquentes, juxta ipsam petram fabricant in arena, ubi nidos suos construentes, cum suis parvulis absorbentur. Non se, inquit, exasent, sermo propheticus, sed audiant verba mea, quoniam potuerunt; habent sensum, ingenium, intelligentiam. Audiant verba mea, tollant sua verba. Audiant, aperiant auditum suum verbis meis. Sicut crassitudo terræ eructuat super terram, ubiqueque macra terra est, et sabulo arenæque permixta, non excrepit. Pinguis autem terra ita se aperit, ut quasi os suum cœlo apertum ostendat, ut quidquid e codi fuerit missum, sitienter excipiat: ita, inquit, isti audiant verba mea sicut crassitudo terre eructuat in fruge, frumenti, vini et olei, et quam pinguis sit infra se, super se eructuat. Dissipata sunt ossa nostra secus infernum. Grecus dicit, ossa eorum. Sive ergo nostra, sive eorum ossa secus infernum posita dissipantur. Sicut cera secus focum posita mollescit, in foco autem massa liquescit, et deperit; ita ossa nostra secus infernum posita mollescent, in inferno autem massæ liquescunt. Nam juxta infernum sunt, quando juncta illas sumus, qui nobis somitem tri-**C** buunt delinquendi, sive quando illis cogitationibus non resistimus quæ se ingerunt turpiter menti; sive quando societatem nostram diversitas sexus inquietat; sive quando talibus jungimur, quibus Christianæ regulæ non placet cursus, sive quando jungimur haereticis, et quasi sub specie amicitiae, cum his vide-  
**D** mur inire conflictum, et non aperta fronte, ut Romani contra barbaros repugnamus. Ibi dissipantur ossa nostra juxta posita, et secus ipsum infernum collocata. Si vero uni horum per ipsam vicinitatem fuerimus adjuncti, non solum ossa, sed et ipsa anima dissipatur. Dicamus ergo cum clamore: Ad te, Domine, Domine, oculi mei, in te speravi, non auferas animam meam, non eam auferas de libro vite, ubi sunt catholici, et in libro mortis inseras, ubi haereticorum conventicula condemnantur, sed custodi me a laqueo quem statuerunt mihi, et a scandalis operantium iniuriam. Ibi enim retiaculum teterunt, ut in uno de quibus supra diximus capiant ibi, ubi cadunt peccatores, a quibus his alienus effectus, singulariter vivam donec exeam, sive transeam. Melius est enim mihi solitaria conversatio ha-

bens vitam , quam ut in multitudine conversatus, mortem incurram. Singulariter vivendum est, ubi societas vite praesentis æternæ vite commodis adversatur, cuius retiaculo oremus instanter, ut dirigitur oratio nostra in conspectu Dei, sicut thymiamatic incensum. Sic enim in Greco psallitur : Dirigitur oratio nostra in conspectu Dei sicut thymiamata, id est, ut in odorem suavitatis sacrificium nostræ orationis accipiat. Sacrificium nostrum vespertinum sit, id est, juxta fluem lucis hujus, qua hora ab hac luce migramus. Tunc enim in sacrificio vespertino sumus, ibi est tota nostræ cogitationis ponenda intentio , ut levantes manus nostras in signo crucis, dum ad Dominum pergimus, gratulemur in Christo Iesu Domino nostro , qui in unitate Deitatis vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto , per omnia sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS CXLI.

Intellectus David, cum esset in spelunca oratio.

*Voce mea ad Dominum clamavi, voce mea ad Dominum deprecatus sum. Effundo in conspectu ejus orationem meam, et tribulationem meam ante ipsum pronuntio. In deficio ex me spiritum meum, et tu cognoristi semitas meas. In via hac qua ambulabam, abscondere superbi laqueum meum. Considerabam ad dexteram et videbam, et non erat qui cognoceret me. Periit fuga a me, et non est qui requirat animam meam. Clamavi ad te, Domine; dixi: Tu es spes mea, portio mea in terra viventium. Intende ad deprecationem meam, quia humiliatus sum nimis. Libera me a persequentibus me, quoniam confortati sunt super me. Educ de custodia animam meam ad confidendum nomini tuo; me exspectant justi, donec retribuas mihi.*

## COMMENTARIUM.

Cum a facie Saulis lateret in spelunca David proflugus ; istum psalmum legitur cecinisse. Voce, inquit, mea ad Dominum clamavi, et voce mea Dominum deprecatus sum. Effundo in conspectu ejus orationem meam et tribulationem meam ante ipsum pronuntio. In defectu enim, ait, spiritus mei, ibi cognovisti semitas meas. Ibi clama, o Christiane, ibi effunde in conspectu Dei orationem tuam, ibi tribulationem tuam pronuntia, non perditis rebus, non facultatibus, non agrorum finibus, vel his quæ nobis deposito corpore necessaria penitus non sunt, sed in defectu spiritus tui, ibi esto sollicitus. Ibi enim cognoscuntur semitæ tuæ. Defectus spiritus nostri est, quando nos carnalium rerum necessitates aut delectationes invadunt. Ibi enim absconditi sunt laquei nobis a diabolo et ministris ejus. Tunc consideramus ad dexteram, id est, ad lectionem, ad orationem, ad psalmum , et non delectamur, sed sic redimus modi, ut vix nosipsos agnoscere valeamus. Extranei nobis flunt ipsi apices sancti, et quasi in extero positi, nosmetipsos agnoscere non valeamus. Tunc periit fuga a nobis, et illud quod nobis clamat Apostolus : *Fugite fornicationem* (I Cor. vi), non surda aure transimus. Intus est enim malum, intus est ho-